
ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 1852 | Sexta-feira, 18 de setembro de 2020                                                                                      | Pág. 1

Ano VIII | Edição eletrônica nº 1852 | Sexta-feira, 18 de setembro de 2020

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Gabinete

ATOS DO PODER EXECUTIVO ................................................. 01
Gabinete..................................................................................01
Secretaria de Administração .............................................01
 Divisão de Recursos Humanos.......................................01
ATOS DO PODER LEGISLATIVO.............................................02

PORTARIA Nº 93/2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei e, 

Considerando a Portaria nº 120/2019;

Considerando o Ofício nº 14/2020/CMDPI

R E S O L V E

 Art. 1º. Nomear como membro titular do Conselho Municipal dos 
Direitos da Pessoa Idosa a Sra. Inês Fachini, em substituição a Sra. Luzanira dos 
Reis Mendes, sendo representante de órgão não governamental.

Parágrafo único. A conselheira nomeada no caput deste artigo deverá completar 
o período de sua antecessora, nos termos da Portaria nº 120/2019.

Art. 2º. Nomear como membro suplente do Conselho Municipal dos Direitos 
da Pessoa Idosa a Sra. Maria Aparecida de Freitas, em substituição a Sra. Inês 
Fachini, sendo representante de órgão não governamental.

Parágrafo único. A conselheira nomeada no caput deste artigo deverá completar 
o período de sua antecessora, nos termos da Portaria nº 120/2019.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 17 de setembro de 2020.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

Div. de Recursos Humanos
Secretaria de Administração

PORTARIA Nº 706/2020-SEC/ADM.
 O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei, e
Tendo em vista o contido no processo protocolado sob nº 4551, de 02/04/2020,
Considerando a Emenda Constitucional nº 107/2020, de 03/07/2020,
  RESOLVE:
 Art. 1º - CONCEDER, ao servidor público municipal ANDERSON 
MOREIRA DE LIMA, ocupante do cargo efetivo de FISCAL TRIBUTÁ-
RIO,  prorrogação da licença para concorrer mandato eletivo nas eleições mu-
nicipais deste ano, com base no Artigo 144, da Lei Municipal nº 1.267/90, até 
15/11/2020.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 17 de Setembro de 2020.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO 

PORTARIA Nº 707/2020-SEC/ADM.
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 1852 | Sexta-feira, 18 de setembro de 2020                                                                                      | Pág. 2
Tendo em vista o contido no processo protocolado sob nº 5118, de 16/04/2020,
Considerando a Emenda Constitucional nº 107/2020, de 03/07/2020,  
  RESOLVE:
  Art. 1º - CONCEDER, ao servidor público municipal 
EVERTON DANILO BORGES, ocupante do cargo efetivo de AGENTE 
FISCAL, prorrogação da licença para concorrer mandato eletivo nas eleições 
municipais deste ano, com base no Artigo 144, da Lei Municipal nº 1.267/90, até  
15/11/2020.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 17 de Setembro de 2020.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO 

PORTARIA Nº 708/2020-SEC/ADM.
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e
Tendo em vista o disposto no artigo 29 da Lei nº 1.344/91, de 28.08.91 do Plano 
de Cargos, Carreira e Vencimentos dos Servidores Públicos Civis do Município 
de Cianorte, c/c. o Decreto Municipal nº 177/2014, de 15/08/2014, 
Considerando o Memorando nº 240/2020 da Secretaria Municipal de Educação 
e Cultura de 16/09/2020, solicitando que seja excluído da Portaria nº 1090/2019 
o nome do servidor Mauro Cezar de  Oliveira, promovido indevidamente, 
  
  RESOLVE:
Art. 1º - RETIFICAR  a  redação  do Artigo 1º da Portaria nº 1090/2019 SEC/
ADM, de 10 de Outubro de 2019 (Publicada na Edição nº 1609 no Órgão Oficial 
Eletrônico do Município de Cianorte, em 11/10/2019), o qual passa a vigorar 
conforme segue abaixo:
Art. 1º -  PROMOVER, por merecimento, a partir de 01 de outubro de 2019, 
os servidores municipais abaixo relacionados, para a classe de vencimento 
imediatamente superior aquela a que pertence na sua carreira, devendo os 
efeitos financeiros retroagirem ao mês subsequente ao cumprimento do 
interstício de que trata o artigo 49 da Lei 4.163/2013, e as diferenças salariais 
dos meses retroativos deverão ser pagas até o final do primeiro trimestre do ano 
subsequente, conforme disposto no artigo 9º do Decreto Municipal nº 177, de 
15/08/2014, alterado pelo Decreto nº 67/2016 de 20/04/2016, 

Nome Nível/Classe Data de Direi-
to a Progres-
são

Matrícula

Claudia Fernan-
des Barros

Nível C, Classe 9 02/09/2019 2936001

Vanda Tenorio de 
Albuquerque

Nível Especial III
Classe 11

30/09/2019 2278001

Art. 2º - Ficam ratificadas as demais disposições da supracitada Portaria nº 
1090/2019-SEC/ADM.
Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º- Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 17 de Setembro de 2020.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO

PREFEITO

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE – ESTADO DO PARANÁ 
EXTRATO DA ATA Nº 003/2020 DE REGISTRO DE PREÇOS

 A Câmara Municipal de Cianorte torna público o procedimento administrativo 
denominado Registro de Preços realizado por esta instituição mediante Pregão 
Presencial sob o nº 003/2020, homologado em 05/03/2020.
Valor Homologado: R$ 4.380,00 (quatro mil, trezentos e oitenta reais).
Objeto: Registro de Preços para contratação de serviços gráficos para a 
Câmara Municipal de Cianorte. 
Empresa: GRÁFICA E EDITORA FMR LTDA-ME   
Prazo da Ata de Registro de Preços: 08/03/2021
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item Qtde Especificações
Valor Unitário 

Registrado 
R$

Valor Total 
Registrado   

R$

01 15.000 
Unid.  

Papel timbrado A4 
(210mmx297mm), alcalino, 
gramatura 75g/m2, multiuso, 

aplicação em impressora laser e 
jato de tinta. No cabeçalho: brasão 
colorido do Município de Cianorte 

e o nome Câmara Municipal 
de Cianorte, Estado do Paraná, 

escritos na cor azul. Parte central: 
brasão municipal marca d’água 
em cores. No rodapé: endereço, 

fone, CNPJ e outras informações 
de contato da Câmara. (incluso 
material e elaboração de layout 

e arte final).

0,12 1.800,00

02 2000
Unid. 

Envelope postal branco, 
tamanho 23 x 11,5 cm (LxA) 
aplicação em impressora laser 
e jato de tinta. No cabeçalho: 
brasão colorido do Município 
de Cianorte e o nome Câmara 
Municipal de Cianorte, Estado 
do Paraná, escritos na cor azul. 

No rodapé: endereço, fone, CNPJ 
e outras informações de contato 
da Câmara, cor azul. (incluso 

material e elaboração de layout 
e arte final).

0,33 660,00

04 500 Unid.

Capa lisa, dobrada, tamanho 
21,5x31 cm (LxA), para impressão 
a laser ou jato de tinta, gramatura 

75/m2 cor azul claro.  (incluso 
material e elaboração de layout 

e arte final).

0,36 180,00

06 15 Unid. 

Título de Cidadão Honorário 
e/ou Benemérito de Cianorte
Especificação: Impressão digital 

colorida, em papel couchê, 300 
gramas, tamanho 44 cm x 33,5 
cm, com os seguintes dizeres: 

Os Poderes Públicos Municipais 
de Cianorte, no uso de suas 

atribuições legais e tendo em vista 
a Lei Municipal nº xxx/20xx, 

datada de xx/xx/2020, confere a 
xxxxxxxxxxxxxxxxx o título de 
“CIDADÃO BENEMÉRITO/

HONORÁRIO DE CIANORTE” 
POR (XXXXXX). Cianorte xx de 
xxxx de 2020. Nome e local para 
assinatura do Vereador, Presidente 
da Câmara e Prefeito Municipal.  
(incluso material e elaboração de 

layout e arte final).

50,00 750,00

09 11.000
Unid. 

Cartão de visita
Especificação: 11 modelos 

distintos, 5x9 cm, papel couchê 
liso brilho 300g, escrita colorida. 
No cabeçalho: brasão colorido do 
Município de Cianorte e o nome 
Câmara Municipal de Cianorte, 
Estado do Paraná, escritos na 

cor azul. Escrita central: Nome e 
telefone (s) do vereador, cor preta 

(nomes e telefones diferentes). 
Abaixo do nome e fone do 

constará frase de uma linha.  No 
rodapé: endereço, fone, CNPJ e 
outras informações de contato 
da Câmara. (incluso material e 

elaboração de layout e arte final).

0,09 990,00

Gabinete do Presidente do Legislativo Municipal de Cianorte, em 09 de março 
de 2020.

CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE – ESTADO DO PARANÁ  
EXTRATO DA ATA Nº 001/2020 DE REGISTRO DE PREÇOS

 A Câmara Municipal de Cianorte torna público o procedimento administrativo 
denominado Registro de Preços realizado por esta instituição mediante Pregão 
Presencial sob o nº 002/2020, homologado em 21/02/2020.
Valor Homologado: R$ 11.000,00 (onze mil reais).
Objeto: Registro de Preços visando à Contratação horas técnicas para 
manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos de informática da 
Câmara Municipal de Cianorte. 
Empresa: JOALLE INFORMÁTICA EIRELLI - ME
Prazo da Ata de Registro de Preços: 02/03/2021.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 1852 | Sexta-feira, 18 de setembro de 2020                                                                                      | Pág. 3
Item Qtde Especificações Empresa

Valor 
unitário 

registrado

Valor total 
registrado

01 200
Horas técnicas para manutenção preventiva e corretiva dos 

equipamentos de informática da Câmara de Cianorte.

JOALLE 
INFORMÁTICA 

EIRELLI-ME
R$ 55,00

R$ 11.000,00

 
Gabinete do Presidente do Legislativo Municipal de Cianorte, em 03 de março 
de 2020.

CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE – ESTADO DO PARANÁ 
EXTRATO DA ATA Nº 004/2020 DE REGISTRO DE PREÇOS

 A Câmara Municipal de Cianorte torna público o procedimento administrativo 
denominado Registro de Preços realizado por esta instituição mediante Pregão 
Presencial sob o nº 004/2020, homologado em 13/03/2020.
Objeto: Registro de Preços visando à aquisição de etanol, gasolina comum 
e serviço de lavagem para os veículos oficiais da Câmara Municipal de 
Cianorte. 
Empresa: I L N CARMINATI & CIA LTDA.
Prazo da Ata de Registro de Preços: 17/03/2021
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item Qtde Especificações
Valor unitário registrado/REAJUSTADO 

EM MAIO/2020.
R$

01 1.500 Litros de Etanol 2,61

02 500 Litros de Gasolina Comum 3,72

Gabinete do Presidente do Legislativo Municipal de Cianorte, em 25 de maio 
de 2020.

CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE – ESTADO DO PARANÁ 
EXTRATO DA ATA Nº 002/2020 DE REGISTRO DE PREÇOS

 A Câmara Municipal de Cianorte torna público o procedimento administrativo 
denominado Registro de Preços realizado por esta instituição mediante Pregão 
Presencial sob o nº 003/2020, homologado em 05/03/2020.
Valor Homologado: R$ 3.712,00 (três mil, setecentos e doze reais).
Objeto: Registro de Preços para contratação de serviços gráficos para a 
Câmara Municipal de Cianorte. 
Empresa: PRIMAGRAF INDUSTRIA GRÁFRICA E EDITORA LTDA –
EPP
Prazo da Ata de Registro de Preços: 08/03/2021
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item Qtde Especificações
Valor Unitário 

Registrado 
R$

Valor Total 
Registrado   

R$

03 200 Unid.

Envelope postal branco, tamanho 33 x 24 
cm (LxA), No cabeçalho: brasão colorido 

do Município de Cianorte e o nome Câmara 
Municipal de Cianorte, Estado do Paraná, 

escritos na cor azul. (incluso material e 
elaboração de layout e arte final).

1,76 352,00

05 200 Unid.

Pasta Personalizada com bolsa, tamanho 
32x22 cm em papel couchê liso brilho, 

300 g, listras, brasão e bandeira municipal 
em cores. Hino municipal de Cianorte e 

informações de contato no verso. (incluso 
material e elaboração de layout e arte final).

2,98 596,00

07 300 Unid. 

Convite para sessão solene com 
envelope

Envelope: faca especial, aberto 31,5 x 26,5 
cm, fechado 15x 25 cm, papel aspen250 

gramas, impressão 1x0 cor, pantone. Interno: 
papel aspen, impressão 4x0 cores, tamanho 
15x25 cm. (incluso material e elaboração de 

layout e arte final).

6,58 1.974,00

Item Qtde Especificações
Valor Unitário 

Registrado 
R$

Valor Total 
Registrado   

R$

08 1.000 
Unid.

Convites para sessão solene de posse 
Legislatura 2021-2024

 Tamanho aberto 29,5 cm x 21 cm; 
fechado 12,5 cm x 21 cm, aba de fechamento 
5 cm, papel couché branco 300g com brilho; 
fechamento tipo “faca”; impressão colorida 

na área interna e externa; texto a definir, 
(incluso material e elaboração de layout e 

arte final).

0,79 790,00

Gabinete do Presidente do Legislativo Municipal de Cianorte, em 09 de março 
de 2020.

CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE – ESTADO DO PARANÁ 
EXTRATO DA ATA Nº 005/2020 DE REGISTRO DE PREÇOS

 A Câmara Municipal de Cianorte torna público o procedimento administrativo 
denominado Registro de Preços realizado por esta instituição mediante Pregão 
Eletrônico sob o nº 007/2020, homologado em 18/06/2020.
Valor Homologado: R$ 11.800,00 (onze mil e oitocentos reais).
Objeto: Registro de Preços para contratação de horas técnicas de serviços 
elétricos térreo e aéreo e/ou hidráulico para atender as necessidades da 
Câmara Municipal de Cianorte. 
Empresa: S. SEGANTINI MARTINS DA SILVA – INSTALAÇÕES 
ELÉTRICAS- ME.   
Prazo da Ata de Registro de Preços: 23/06/2021.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item Qtde Especificações
Valor unitário 

registrado
R$

Valor total 
registrado

R$

01 150 Horas técnicas de serviços elétricos térreo e aéreo e/ou hidráulico 
na sede da Câmara Municipal de Cianorte. 60,00 9.000,00

02 40
Horas técnicas de serviços elétricos térreo e aéreo e/ou hidráulico 

na sede da Câmara Municipal de Cianorte fora do horário de 
expediente e/ou finais de semana, nos casos de urgência.

70,00 2.800,00

Gabinete do Presidente do Legislativo Municipal de Cianorte, em 24 de junho 
de 2020.

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial  

Assessoria de Comunicação Social

Órgão Oficial 
do Município de Cianorte

E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br 
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil

Editado por


		2020-09-18T13:51:02-0300
	CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO:25856901991


		2020-09-18T13:51:18-0300
	CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO:25856901991


		2020-09-18T13:51:35-0300
	CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO:25856901991




